Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

Botucatu, 14 de Julho de 2022.

Ilmo. Sr. Dr.

RODRIGO RODRIGUES - Vereador Palhinha

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA, Secretário Municipal de

Segurança, vem perante Vossa Excelência, em resposta ao Requerimento nº 390, que

solicita realizar estudos e tratativas para a aquisição de drones para uso das forças de

segurança do município, informar:

As forças policiais do município não economizam esforços para dar

eficiência as suas ações de combate a violência e sempre está a busca de novas

tecnologias e estratégias para sempre aumentar a segurança de nossa cidade.

Certamente os drones podem ser utilizados para ações que visem a

investigação de delitos e, para tanto, tal equipamento e imagens capitadas devem ser

destinados à Polícia Civil.

Já para fins de resgate, primeiros socorros, situações de afogamento o

drone é um equipamento útil que deve ser destinado ao Corpo de Bombeiros e a Defesa

Civil.

http://www.botucatu.sp.gov.br/

Prefeitura Municipal de Botucatu
Secretaria Municipal de Segurança

Rua Victor Atti nº 145 –  Vila dos Lavradores – Botucatu-SP   CEP 18609-090             Fone: (14)

3882.6342  Fax: (14) 3882.0932   CNPJ 46.634.101 / 0001– 15    www.botucatu.sp.gov.br  e-mail:

seguranca@botucatu.sp.gov.br

Guarda Civil Municipal

Vale constar que a Guarda Civil Municipal possui drone utilizado para

monitoramento aéreo para a proteção do patrimônio público e outras ações preventivas

realizadas no período diurno, muitas vezes dando suporte a outras secretarias

municipais.

Feitas tais considerações, o que este subscritor pode afirmar é que

considera todos os argumentos apresentados no requerimento de grande valia e

submeterá a estudos a matéria que envolve a aquisição de um equipamento

diferenciado para uso das forças policiais, corpo de bombeiros e defesa civil com a

colaboração da Guarda Civil Municipal.

Atenciosamente,

                                                           MARCELO EMILIO DE OLIVEIRA

                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA

http://www.botucatu.sp.gov.br/